
 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.05.2015 № 2163-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
О Порядке организации и  
проведения конкурса на  
право заключения договоров  
о целевом приеме или договоров  
о целевом обучении кадров для  
государственной гражданской  
службы Свердловской области  
в Законодательном Собрании  
Свердловской области 
 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона от 27 ию- 
ля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Россий- 
ской Федерации» и статьей 15 Закона Свердловской области от 15 июля  
2005 года № 84-ОЗ «Об особенностях государственной гражданской службы 
Свердловской области» Законодательное Собрание Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок организации и проведения конкурса на право за-
ключения договоров о целевом приеме или договоров о целевом обучении 
кадров для государственной гражданской службы Свердловской области в 
Законодательном Собрании Свердловской области (прилагается). 

2. Совместное постановление палат Законодательного Собрания 
Свердловской области от 22.12.2005 № 59-СПП «О порядке организации и 
проведения конкурса на право заключения договоров о профессиональной 
подготовке граждан для государственной гражданской службы Свердловской 
области в Законодательном Собрании Свердловской области» («Собрание 
законодательства Свердловской области», 2005, № 12-1, ст. 1554) признать 
утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 
его официального опубликования. 

 
Председатель  

Законодательного Собрания  

 

Л.В.Бабушкина 

26п-мпв

consultantplus://offline/ref=78A692A9F0CE835E1D73155D17ADA7FF0616DCE55C84B50EBA3EE558FBE74FC9E3AC04B938A569A7V7g9K
consultantplus://offline/ref=78A692A9F0CE835E1D730B5001C1F9F5061A81EB5C80BF5EE36EE30FA4B7499CA3EC02EC7BE163A67A9099B2V3g2K
consultantplus://offline/ref=78A692A9F0CE835E1D730B5001C1F9F5061A81EB5F81BB5EE361BE05ACEE459EA4E35DFB7CA86FA77A9098VBg9K


2 

 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Законодательного Собрания 

от 20.05.2015 № 2163-ПЗС 

«О Порядке организации и проведения  
конкурса на право заключения договоров  

о целевом приеме или договоров о целевом 
обучении кадров для государственной  

гражданской службы Свердловской  
области в Законодательном Собрании  

Свердловской области» 

 

ПОРЯДОК 

организации и проведения конкурса на право заключения  
договоров о целевом приеме или договоров о целевом обучении  
кадров для государственной гражданской службы Свердловской  

области в Законодательном Собрании Свердловской области 

 

1. Конкурс на право заключения договоров о целевом приеме или дого-

воров о целевом обучении кадров для государственной гражданской службы 

Свердловской области в Законодательном Собрании Свердловской области 

(далее – конкурс) объявляется по решению представителя нанимателя. 

2. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федера-

ции, владеющие государственным языком Российской Федерации и имею-

щие образование, необходимое для обучения в профессиональных образова-

тельных организациях и образовательных организациях высшего образо- 

вания. 

3. Конкурс проводится комиссией по проведению конкурса на право 

заключения договоров о целевом приеме или договоров о целевом обучении 

кадров для государственной гражданской службы Свердловской области в 

Законодательном Собрании Свердловской области (далее – конкурсная ко-

миссия), образуемой в соответствии со статьей 22 Федерального закона  

«О государственной гражданской службе Российской Федерации». Конкурс 

проводится в порядке, установленном законодательством Российской Феде-

рации для проведения конкурса на замещение вакантной должности граж-

данской службы. 

4. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе на официальном 

сайте Законодательного Собрания Свердловской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») не позд-

нее чем за один месяц до даты проведения конкурса размещается объявление 

о приеме документов для участия в конкурсе. В объявлении указываются: ка-

тегории и группы должностей гражданской службы, которые подлежат за-

мещению гражданами после окончания обучения; требования, предъявляе-



3 

 

мые к гражданам для участия в конкурсе; перечень документов, представ-

ляемых на конкурс в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка; место и 

время приема документов; срок, до истечения которого принимаются указан-

ные документы; предполагаемая дата, место и порядок проведения конкурса; 

сведения о лице, принимающем документы для участия в конкурсе, контакт-

ный телефон, факс, адрес официального сайта Законодательного Собрания 

Свердловской области в сети «Интернет» и адрес электронной почты. 

Объявление о приеме документов для участия в конкурсе и информа-

ция о конкурсе также могут публиковаться в «Областной газете». 

5. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участво-

вать в конкурсе, представляет в Законодательное Собрание Свердловской 

области: 

1) личное заявление; 

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, ут-

вержденной Правительством Российской Федерации для представления в го-

сударственный орган гражданином, поступающим на государственную граж-

данскую службу Российской Федерации, с приложением фотографии; 

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий 

документ предъявляется лично по прибытии на конкурс); 

4) копии документов об образовании, заверенные нотариально или 

кадровой службой по месту работы (службы); 

5) копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная 

(трудовая) деятельность осуществляется впервые), заверенную нотариально 

или кадровой службой по месту работы (службы), или иные документы, под-

тверждающие трудовую (служебную) деятельность; 

6) документ медицинской организации об отсутствии заболевания, 

препятствующего поступлению на гражданскую службу или ее прохожде-

нию; 

7) иные документы, которые гражданин считает необходимым пред-

ставить для участия в конкурсе. 

6. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, представля-

ются в течение 21 дня со дня размещения объявления об их приеме на офи-

циальном сайте Законодательного Собрания Свердловской области в сети 

«Интернет».  

При несвоевременном представлении документов, представлении их не 

в полном объеме или с нарушением правил оформления по уважительной 

причине представитель нанимателя вправе перенести сроки их приема. 



4 

 

Несвоевременное представление документов, представление их не в 

полном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной 

причины является основанием для отказа гражданину в их приеме. 

7. В ходе первого этапа конкурсная комиссия принимает на своем засе-

дании решение о допуске граждан для участия в конкурсе, а также решение о 

дате, месте, времени и форме проведения второго этапа конкурса. 

В случае установления конкурсной комиссией отсутствия у граждани-

на соответствующего уровня образования, необходимого для поступления в 

образовательное учреждение высшего или среднего профессионального об-

разования, он не допускается к участию в конкурсе. О причинах отказа в  

участии в конкурсе гражданин информируется в письменной форме предста-

вителем нанимателя. 

8. Граждане, не допущенные к участию в конкурсе, вправе обжаловать 

это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Гражданам, допущенным к участию в конкурсе, не позднее чем за  

15 дней до начала второго этапа конкурса сообщается о дате, месте и време-

ни его проведения. 

10. Второй этап конкурса проводится на основе конкурсных процедур с 

использованием не противоречащих федеральным законам и другим норма-

тивным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессио-

нальных и личных качеств претендентов, включая индивидуальное собеседо-

вание, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестиро- 

вание. 

11. Конкурс проводится при наличии не менее двух участников кон-

курса. 

12. Решение конкурсной комиссии о победителях конкурса является 

основанием для заключения представителем нанимателя договоров с победи-

телями конкурса о целевом приеме или договоров о целевом обучении в 

профессиональных образовательных организациях и образовательных орга-

низациях высшего образования для государственной гражданской службы 

Свердловской области в Законодательном Собрании Свердловской области. 

13. Сообщения о результатах конкурса направляются в письменной 

форме участникам конкурса в семидневный срок со дня его завершения. Ин-

формация о результатах конкурса также размещается в указанный срок на 

официальном сайте Законодательного Собрания Свердловской области в се-

ти «Интернет». 

14. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту прове-

дения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользова-



5 

 

ние услугами средств связи и другие), осуществляются гражданами за счет 

собственных средств. 

15. Граждане, участвующие в конкурсе, вправе обжаловать решение 

конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26п-мпв 


